CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº    , DE 2021

BRASÍLIA, 11 DE MAIO DE 2021

Requer  realização  de
Audiência Pública  na Comissão
de  Finanças  e  Tributação  para
tratar  sobre  o  Projeto  de  Lei
Complementar nº 16 de 2021.

Ao Excelentíssimo Senhor deputado Júlio César

Presidente da Comissão de Finanças e Tributação (CFT)

Exmo. Sr. Presidente,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, requeiro a Vossa Excelência nos

termos  do  artigo  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a

realização de Audiência Pública na Comissão de Finanças e Tributação para

tratar sobre o Projeto de Lei Complementar nº 16 de 2021, sugiro os seguintes

convidados, a fim de prestar maiores esclarecimentos a respeito do tema:

 Representantes do IBP (Instituto brasileiro de petróleo e gás);

 Representantes do ICL (Instituto combustível legal).

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 4º andar, gabinete 421
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

13
43

43
18

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213434318400

RE
Q

 n
.2

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
05

/2
02

1
12

:1
6

- C
FT

2

Aproveito o ensejo para renovar a Vossa Excelência protestos de

elevada estima e consideração.

KIM KATAGUIRI
Deputado Federal – DEM/SP

JUSTIFICAÇÃO

A audiência pública tratará sobre o PLP 16/2021, que possui grande

relevância pública, pois define os combustíveis e lubrificantes sobre os quais

incidirá uma única vez o Imposto sobre Operações relativas à Circulação de

Mercadorias  e  Prestação  de  Serviços  de  Transporte  Interestadual  e

Intermunicipal  e  de  Comunicação,  ainda  que  as  operações  se  iniciem  no

exterior.

Ademais,  frisa-se  que  os  reajustes  nos  preços  do  diesel  e  da

gasolina, já acumulam alta de, respectivamente, 27,5% e 34,8% em 2021.

Outrossim, cumpre ressaltar que, ainda que se tenha a previsão de

realização  de  audiência  para  tratar  de  assunto  similar,  qual  seja,  ICMS-

substituição relativo ao diesel, etanol hidratado e à gasolina a partir de valores

fixos por unidade de medida, na semana entre os dias 17 a 21 de maio, não

houve,  devido  a  limitação  ao  número  de  participantes,  a  possibilidade  de

adimplemento.

*C
D2

13
43

43
18

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213434318400

RE
Q

 n
.2

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
05

/2
02

1
12

:1
6

- C
FT

3

Assim, acredito que seja válida a realização de audiência pública

com a  valorosa  presença  de  representantes  do  IBP  (Instituto  brasileiro  de

petróleo  e  gás)  e  do  ICL  (Instituto  combustível  legal).  Pois,  tais  entidades

tratam extensivamente da questão dos combustíveis e têm expertise técnica na

área.

Diante  disso,  solicitamos  o  apoio  dos  nobres  Colegas  para  a

aprovação desse requerimento e o aditamento da referida Audiência Pública.

Sala das Sessões, em        de                     de 2021.

KIM KATAGUIRI

Deputado Federal – DEM/SP

*C
D2

13
43

43
18

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213434318400

RE
Q

 n
.2

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
05

/2
02

1
12

:1
6

- C
FT